(f) Nunquid tale testamentum valeat? Quod valeat de generali confutidine, dixi in fin. meis sing. 280. ut ibi. Giach.

(g) In institutione. Quid si testator dixit, infinito illum, quius nomen est. descriptum † in quadam mea schedula, quam depositus pene Guardianum observantie B. Francisc. etiam, an valeat? quod sic: unde per Ang. de Aret. in §. 1. n. 6. Instit. de testam. ubi Additio. Andr. Gall. post alios dixit, quod si testator gravaverit heredem dare illud, quod si testator relinqueret locis p̄is, fuit unicus facultas relinquenti tujuſmodi locis p̄is at fui libitum. Et ita communiter intelligitur dispositio illius legis.

Sed quia illa lex loquitur per verbum, unusquisque, 2  
fuit dubitatum, nunquid etiam illi, qui alias erant in-  
habiles ad testandum, censeretur habilitati, ut possent  
testari ad pias causas? & aliqui dicebant, quod hic, ut  
illa lex aliquid operaretur. Sed retenio, quod ante  
illam legem non licet relinquerre, locis p̄is, fatis  
videtur operari dispositio illius legis, etiam in his,  
qui erant habiles: & ideo tenendum est, quod in-  
habiles ad testandum non consentier per illam legem  
habilitati ad testandum ad pias causas, sed solummo-  
do concepia facultas habilibus, ut possent relinquerre  
Collegis, & locis p̄is. Et ita temist gl. in d. l. 1. in  
verb. Habeat, & est communis opinio ut dicit Jaf. ibi  
n. 11. & seq. in leit. Papien.

Hinc (b) inferatur, quod pupillus, qui de jure com-  
muni testari non potest, etiamque pubertati proximus sit,  
neque etiam ad pias causas testari poterit. Ita tenet  
Bart. in d. l. 1. n. 18. C. de Sacrof. Ecl. & ita tenent  
communiter Doctores omnes, ut dicit Besse in repet.  
d. l. 1. n. 92. & seq. ita etiam communiter teneri at-  
testatur Abb. in rub. de testam. n. 9. in fin. Hanc etiam  
dicit eis communem opin. Alex. conf. 182. post n. 2.  
lib. 5. Barbat. conf. 58. libr. 1. Guliel. de Bened. in  
1. part. 2. c. 4. q. 12. & 13. Govean.

(i) Contra ratiōnē. Et certe de testamento, in quo des-  
cripti sint sepm̄ testes, quando confat per publicum in-  
strumentum, quod tale testamentum legitime probatur, com-  
munem vide per Soc. in conf. 229. col. 3. & vide per Boer.  
decis. 14. in 2. dub. n. 16. qui sub n. 20. dat cautelem. Et  
de hoc dixi etiam in collecti. mea commun. opin. in verb.  
testamentum, n. 4. Giach.

## QUESTIO V.

## SUMMARIA.

## EX CLARIO.

- 1 Ad pias causas unusquisque testari potest.
- 2 Et quid si alias sit inhabilis ad testandum.
- 3 Et quid in pupillo.
- 4 Et quid in prodigo.
- 5 Et quid in furioso.
- 6 Et quid in dannato ad mortem.
- 7 Et quid in filiosam.
- 8 Et quid si velit testari de bonis adventitiis, in quibus acquiritur p̄ari usfructus.

## ADDITIONES.

## LIB. III. §. TESTAM. QUEST. V.

9

nu. 16. C. de sacrof. Ecl. & est communis opin. ut di-  
xit Gratius conf. 30. n. 33. lib. 2. Subest enim in furio-  
so idem defectus intellectus, ac voluntatis, qui in  
pupillo, quem defectum, ut dixi, lex favore pia  
causa non supplet.

6 Quero, quid (e) in dannato ad mortem, an possit  
testari ad pias causas? Respon. quod non. Ita tenet  
Bart. in repet. d. l. n. 6. C. de sacrof. Ecl. & ita commu-  
niter tenetur, ut dicit Abb. in rub. de testam. post n.  
11. verbi. De dannato. Hanc etiam dicit eis commu-  
nem (f) opin. Alexand. in alleg. conf. 182. post n. 5. Est  
enim per sententiam condemnationis efflusus feru-  
poena, & sic amittit libertatem, & bona. Quod ta-  
men intellige, ut dixi infra, q. 21.

Sed et nūquid (g) filius testam, qui & p̄ies aliae  
est (h) inhabilis ad testandum, ut dixi in q. 18. potest  
(i) testamentum condere ad pias causas? Respon. in hoc  
articulo varie fuerunt opin. Doctorum, de quibus  
per Scribentes in l. finium. C. de test. Carterum, omnis  
dipositionibus, magis communis opin. est, quod  
politus testari ad pias causas, ut dicit Alex. in d. l. n. 11.  
ex falso. 43. in pr. roga D. ff. de vulg. & papili. suspir.  
Illiad. inquam, non oblit, quandoquidem † prodigia-  
tas resipicit potius bonus mores, quo vocant civiles, &  
non naturales: quantum in prodigo nullus turpitudine, que  
peccatum concernat, versatur. Sed & † regulis illa de  
non abutendo bonis suis procedit, si nullum prorsus com-  
modum est in illis sit perceptus, veluti si quis pecuni-  
as in mare projicere velit: ex quo abusa nullum cunctum  
accedit emolumen: focus vero est, si quis in re sua abu-  
tendo alteri accommodet: in quo nūquid incommodi  
Reipub. affectat: qua tamēt pecunias hoc modo alteri  
largius sit: nihilominus tamen ea in Republica permane-  
nit, argumento. sed & lego 25. §. conf. 11. ff. de  
her. pert. R. conf. d. cap. 11. n. 28. & seqq. Harpoc.

(d) Sed an furiosus ad pias causas resipicit? 8  
Resipicit furiosus ad pias causas resipicit? 8  
tari non potest, haec etiam reddi solet ratio: quia legata pia  
licet regulariter non regulantur iure positivo; regulantur  
tamen iure naturae, & gentium, & c. cum s. 10.  
C. relat. 11. de test. Sed testamentum a furio-  
so factum peccat in iure naturali, & quia in eo defi-  
cit voluntas: cum furiosi nulla sit voluntas, i. furio-  
si 40. ff. de reg. iur. Ergo deficit voluntas, & sic sub-  
stantiale, deficit quoque cautum ab ea: cum † testa-  
mentum, & i. ff. qui testam. fac. pos. n. 3. & in §. finium. n. 6.  
Instit. de testam. milit.

8 Que quid op. indistincte procedit, † sive huiusmodi  
filius, velit ad pias causas testari de bonis admis-  
tationibus patri, non queritur usfructus, sive etiam  
de illis in quib. patri usfructus acquiritur. Et ita  
hanc etiam communem sententiam attestatur Bar-  
ver. inst. qui testam. fac. pos. n. 3. & in §. finium. n. 6.  
Instit. de testam. milit.

9 Unum tamen nota in hoc proposito, † quod si filius  
sum, in huiusmodi testamento condito ad pias causas  
faciat aliqua legata aliis personis, talia legata nihil  
valent, non tamen accredit ipsi p̄ie causa, sed va-  
duant ad venientes ab intestato. Ita dicit Bald. in d. l.  
finium, in fin. & in hoc nūquid discordat, ut dicit Jaf. in  
d. l. ex imperf. pos. n. 10. ver. Secundo pro ista. Gul.  
de Bened. in l. part. repet. cap. Raynou. fol. 154. post n.  
69. Quod pondera contra ea, quae dixi infra qu. seq.  
vers. sed quo.

## ADDITIONES.

(a) Oct. pili. Sed pone, quedam testatrix legavit cuim  
affini sue. An tale legatum dicatur pium? Vide per  
Cœphal. in conf. 216, ubi etiam multa ponit, quando ali-  
quid dicatur reliquo ad pias causas, & que concurrent  
debent ac hoc ut illud legitimatum dicatur pium, ibi collige-  
re potes: hic non transcribo. Giach.

(b) Hinc inferitur quod pupillus &c. Sane † de pu-  
pillo pubertati proximo, dolique capace, senior, recep-  
torique videtur esse sententia eorum, qui existimant, il-  
lum ut statuto, ita & principis privilegio habilitari posse  
ad testamentum faciendum, praesertim ad pias causas:  
propterea quod tunc numerus eratis magis in solemnita-  
tis civilis, quam ratione naturalis. Bartol. in l. 1. quae-  
ramus, 4. n. 6. ff. qui testam. fac. pos. Angel. & Alexand.  
in l. alt. C. de test. milit. Jaf. in l. 1. referita. 7. n. 11. C. de  
precib. Imp. offer. Andi. Sicul. conf. 149. col. 9. lib. 1. Decius  
in l. pupillum. 111. n. 6. ff. de reg. iur. ibique Cagn. n. 11.  
Hofst. in c. scissitars. 13. de rescrips. Reusn. in  
th. de test. p. 2. c. 5. n. 34. & seqq. Harpoc.

(c) Prodigus. ) Haec addendum sit, quod † non solum  
pubertati proxima, de quo jam dictum, sed etiam pror-  
digio testamenti factio statuto, vel lege municipalis conci-  
di potest: eo quod in eo magis sit civilis, quam naturalis  
testamentum faciendo propositio, hoc est, non quia produ-  
ctus furiosus & infans, & nimis personae mente ac in-  
tellectu omnino caret: sed quia bonis ci. a Protoro inter-  
dictum sit, quo generaliter intendit simus quoque potestas  
testari ad pias causas? Respon. quod non. Ita tenet  
Bart. in repet. d. l. n. 6. C. de sacrof. Ecl. & ita commu-  
niter tenetur, ut dicit Abb. in rub. de testam. post n.  
11. verbi. De dannato. Hanc etiam dicit eis commu-  
nem (f) opin. Alexand. in alleg. conf. 182. post n. 5. Est  
enim per sententiam condemnationis efflusus feru-  
poena, & sic amittit libertatem, & bona. Quod ta-  
men intellige, ut dixi infra, q. 21.

7 (e) Sed et nūquid (g) filius testam, qui & p̄ies aliae  
est (h) inhabilis ad testandum, ut dixi in q. 18. potest  
(i) testamentum condere ad pias causas? Respon. in hoc  
articulo varie fuerunt opin. Doctorum, de quibus  
per Scribentes in l. finium. C. de test. Carterum, omnis  
dipositionibus, magis communis opin. est, quod  
politus testari ad pias causas, ut dicit Alex. in d. l. n. 11.  
ex falso. 43. in pr. roga D. ff. de vulg. & papili. suspir.  
Illiad. inquam, non oblit, quandoquidem † prodigia-  
tas resipicit potius bonus mores, quo vocant civiles, &  
non naturales: quantum in prodigo nullus turpitudine, que  
peccatum concernat, versatur. Sed & † regulis illa de  
non abutendo bonis suis procedit, si nullum prorsus com-  
modum est in illis sit perceptus, veluti si quis pecuni-  
as in mare projicere velit: ex quo abusa nullum cunctum  
accedit emolumen: focus vero est, si quis in re sua abu-  
tendo alteri accommodet: in quo nūquid incommodi  
Reipub. affectat: qua tamēt pecunias hoc modo alteri  
largius sit: nihilominus tamen ea in Republica permane-  
nit, argumento. sed & lego 25. §. conf. 11. ff. de  
her. pert. R. conf. d. cap. 11. n. 28. & seqq. Harpoc.

(d) Sed an furiosus ad pias causas resipicit? 8  
Resipicit furiosus ad pias causas resipicit? 8  
tari non potest, haec etiam reddi solet ratio: quia legata pia  
licet regulariter non regulantur iure positivo; regulantur  
tamen iure naturae, & gentium, & c. cum s. 10.  
C. relat. 11. de test. Sed testamentum a furio-  
so factum peccat in iure naturali, & quia in eo defi-  
cit voluntas: cum furiosi nulla sit voluntas, i. furio-  
si 40. ff. de reg. iur. Ergo deficit voluntas, & sic sub-  
stantiale, deficit quoque cautum ab ea: cum † testa-  
mentum, & i. ff. qui testam. fac. pos. n. 3. & in §. finium. n. 6.  
Instit. de testam. milit.

8 Que quid op. indistincte procedit, † sive huiusmodi  
filius, velit ad pias causas testari de bonis admis-  
tationibus patri, non queritur usfructus, sive etiam  
de illis in quib. patri usfructus acquiritur. Et ita  
hanc etiam communem sententiam attestatur Bar-  
ver. inst. qui testam. fac. pos. n. 3. & in §. finium. n. 6.  
Instit. de testam. milit.

9 Unum tamen nota in hoc proposito, † quod si filius  
sum, in huiusmodi testamento condito ad pias causas  
faciat aliqua legata aliis personis, talia legata nihil  
valent, non tamen accredit ipsi p̄ie causa, sed va-  
duant ad venientes ab intestato. Ita dicit Bald. in d. l.  
finium, in fin. & in hoc nūquid discordat, ut dicit Jaf. in  
d. l. ex imperf. pos. n. 10. ver. Secundo pro ista. Gul.  
de Bened. in l. part. repet. cap. Raynou. fol. 154. post n.  
69. Quod pondera contra ea, quae dixi infra qu. seq.  
vers. sed quo.

(e) In dannato ad mortem? Quod † dannatus ad mor-  
tem testari non possit ad pias causas, præter Doct. hic alle-  
gatos, affirmant quoque Bald. Cœph. Fulgoius. Aret. in  
l. ejus, qui 8. §. 1. #. qui test. fac. pos. Covar. in fin. &  
de testam. p. 3. n. 27. Capta concil. 102. n. 106. Graffius d. §.  
testam. p. 26. n. 5. Peregr. de iure test. lib. 3. tit. 2.  
n. 3. Farin. de var. ac discr. questionibus q. 102. in spec.  
2. n. 11. hosque citans Piffo d. lib. 1. var. resol. c. 3. n. 5.  
eaque de re iustus, Deo proprio, dicturi sumus infra q.  
21. Harpoc.

(f) Commun. opin. Alex. ) Fallit Author hic, quoniam  
Alex. non attestatur hoc, sed solum refut argum. quo Bal-  
latus, et tamēt vera, & com. opin. illa Giach.

(g) Filius familius. ) Sed an filius familius possit testari  
ad pias causas, redi patri, vel filii? Quod non, vide per Cœph. ejus conf. 256, ubi plene consultus  
responder, atque contraria dicitur. Giach.

(h) Inabilitas ad testandum. ) Fallit ut in testamento  
sit appensa clausula codicillaris, vel ut valeat tanquam  
donatio causa mortis, vel cujusque ultime voluntatis:  
tunc enim testamento fulminebit in vim donationis causa  
mortis: ut per Jafon. & Curt. jun. in l. hac confi-  
tissima. §. ex imperfecto. C. de test. Guiot.

(i) Poterit testamento conferre ad pias causas. ) Ratio  
† huius receptiōis opinionis hac affligari potest: quia  
testamento ad pias causas est res spiritualis, quia juris  
civilis dispositioni non subficiet, d. c. testam. 11. ibi, non  
seruam leges, de test. c. 1. #. qui testam. fac. pos. Angel. & Alexand.  
in l. alt. C. de test. milit. Jaf. in l. 1. referita. 7. n. 11. C. de  
precib. Imp. offer. Andi. Sicul. conf. 149. col. 9. lib. 1. Decius  
in l. pupillum. 111. n. 6. ff. de reg. iur. ibique Cagn. n. 11.  
Hofst. in c. scissitars. 13. de rescrips. Reusn. in  
th. de test. p. 2. c. 5. n. 34. & seqq. Harpoc.

ibidem, verb. *Judicare*, significat, & arguit cap. 1. in *principio*.  
de *probabilitate*, *feud.* at*ter* per *Frideric.* lib. 2. tit. 55. *feudor.*  
Hancē rem post alios, quos recitant, latifimē utramque in partem persequuntur Thadeus Piso d. lib. 1. cap.  
6. nū. 13. & Andr. Tiraq. in *trat̄*, de *privilegiis pia causarum*.  
& priviliegiis, 78. ubi circa finem hanc opinionem & communī & equiorum esse pronuntiat. HARP.

## QUESTIO VI.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

- \* Solemnitates juris civilis an sint sublata in testamento ad pias causas.
  - 2 Et an sufficiunt duo testes.
  - 3 Et an requiratur, quod testes sibi rogati.
  - 4 Et an mulier possit esse testis in testamento.
  - 5 Et an valeat dispositio captatoria ad pias causas.
  - 6 Et quid si testator similes dicat, committit dispositio Titii omnia bona mea.
  - 7 Et an testamento meo conditū ad pias causas valeat.
  - 8 Et an in testamento ad pias causas requiratur, quod filius aliquid relinquat titulus influentis.
  - 9 Et an huiusmodi testamenta sive sine antea etiam quod legata laicis faciat.
- Ex Additōnibus.
- \* Num per dispositionem i. l. C. de sacrof. Eccl. omnis solemnitas juris civilis in testamento ad pias causas sublata censeatur.
  - 2 Iuri canonico, si de causis piis agatur, in iure quo foro standum.
  - 3 In reliktis ad pias causas duo sufficiunt testes.
  - 4 Piz causa que dicuntur.
  - 5 Testamentum factum coram parochio, & duobus testibus valer.
  - Idem coram judece, & inter liberos. ibid.
  - 5 In testamento ad pias causas cur rogatus testis non requiriatur.
  - 6 Mens, & intellectus c. relatum, 11. de testam.
  - 7 Au[m] mulier possit esse testis in testamento ad pias causas.
  - 8 Femina in causa etiam criminalibus a testimonio non repellitur.
  - 9 Nunquid dies femina in testamento ad pias causas sufficiet, remissio.
  - 10 Dispositio testatoris captatoria valeat in reliktis ad pias causas.
  - 11 Libertas piz causa conferit.
  - \* 11 Testamentum loquenter per verba, non & sic, tantum an valeat.
  - 12 Favore piz causa testamento nunc conditum valeat.
  - 13 In dispositiōibus ad pias causas attenduntur ius divitiae, vel genitium.

**F**uit etiam + dubitatum, ex quo text. in d.l. 1. C. de sacrof. Eccl. concedit, quod liberē possit relinquere Collegios & locis piis. Nunquid per dispositionem illius legis conseruantur in testamento ad pias causas solemnitates omnes solemnitates juris civilis? Respon. quod non. Ita tenet gl. in d.l. 1. in verb. *cavas*, & est communis opin. ut dicit. Jaf. in *ad leg. 1. in lectura Padua.* n. 22. Besset. in *repet. d.l. 33.* Hanc etiam opin. gl. dicit communiter teneri Bart. in *leit. d.l. 1. in ultimis verbis*, huc ipso postea in *repet.* teneat contrarium. Non enim (1) est verisimile, quod Imperator unico verbo incidente dicto voluerit tollere omnes solemnitates a jure introductas. Est autem in se vera illa conclusio, quod in testamento ad pias causas non requiruntur solemnitates juris positivi, sed sufficiunt solemnitates, juris gentium: & ita dicunt communiter Doctores, ut et Cornell. *conf. 307. in littera B. libro tertio.* Ita enim statutum est per Sacros Canones in cap. *cum ejes.* & cap. *relatum d.l. 1. de testam.* quorum

dispositio servanda est, non solum in terris Ecclesiæ, sed etiam in foro Cœsariorum, ut elix infra quæst. 57. versic. Quæ quidem.

Hinc inferitur, quod licet + regulariter de jure communi requiratur in testamento numerus septem testium, ut dixi infra q. 56. tamen in (b) reliktis ad pias causas sufficiunt duo (c) testes. Ita (d) dicit Bart. in d.l. 1. n. 75. C. de sacrof. Eccl. & est communis opinio, ut testator Alex. in *l. si ebris amis.* post. n. 5. vers. & *tale reliktum.* C. de pacis, & conf. 131. n. 2. libr. 7. que quidem est servanda tam in foro seculari, quam in foro Ecclesiastico, prout etiam committere obseruantur, teste Jo. And. in *dicit. cum omnes.* quem refert Imola, ibi. n. 12. in fl.

Secundo inferitur, quod + licet regulariter testes, in testamento adhibiti, debent esse rogati, ut dixi infra q. 58. tamen in (e) testamento ad pias causas non requiruntur, quod testes (f) sint rogati. Ita dicit Bart. in d.l. 1. n. 76. & est communis opin. ut dicit Rom. in *repet.* Aut. similiter C. ad 1. Falcid. Alexand. in d. conf. 131. n. 2. libr. 7. Corn. conf. 149. in *littera B. l. 2.* & conf. 215. in *littera R. eod. volum.* uti dicit, quod plures Doctores, & majoris auctoritatis, tenent hanc partem, & conf. 307. in *littera U. l. 3.* & conf. 259. in *littera E. l. 4.* & in *Aub.* quod sine, n. 8. C. de testam. Socin. in *reg. 240.* in verb. *Testes.* quem refert Boer. decis. 34. num. 5. licet revera ille liber Regularum falso tributarum Soc. ut ex ipsius ore habuisse refutatur Socin. jun. ejus nepos, conf. 24. post n. 4. lib. 3. Gilnel. de Bened. in *1. parte repet.* c. Raymunt. fol. 154. n. 58. Paver. in §. sed hac quidem, n. 34. *inst. de testa.* & dicit Besset. in *repet. d.l. 1.* quod hanc est communis sententia Legiflatum, & Canonist. licet hanc opin. de stricto jure non translat fine difficultate: tamen ex quo communiter ita obseruantur, teste Abb. in *d. cap. relatum.* el. 1. post numer. 3. de *testa.* non esset ab ea confundendo, aut judicando recedendum.